1、产品既直接销售给银隆新能源，又通过格力智能间接销售给银隆新能源

业务模式的原因及合理性

报告期内，发行人产品既直接销售给银隆新能源，又通过格力智能间接销售

给银隆新能源的主要原因为：

（1）2016 年及之前，发行人与银隆新能源采取直接合作的模式，发行人直

8-4-4-7

接向银隆新能源销售激光焊接成套设备。但由于成套设备验收期限较长，存在部

分订单在报告期各期逐步验收并确认收入的情形；

（2）2016 年下半年开始，由于格力智能及银隆新能源的合作关系，应客户

要求，由格力智能向公司采购激光焊接设备，并与其他设备厂商前后端设备集成

后，格力智能统一销售给银隆新能源；同时，对于银隆新能源生产过程中所需的

一些配件及改造等小额需求订单，由银隆新能源直接向公司进行采购。

报告期内，公司与银隆新能源及其下属公司新签订单情况如下：

单位：万元

项目 2019 年 1-9 月 2018 年 2017 年 2016 年

新签订单（含税） 83.53 36.44 65.93 2,171.75

（3）经查询公开信息，除了公司应客户需求通过格力智能将设备销售至银

隆新能源，先导智能、珠海泰坦、江门市科恒实业股份有限公司、深圳市海目星

激光智能装备股份有限公司也存在通过格力智能销售设备至银隆新能源的情形。

因此，报告期内，发行人存在既直接销售给银隆新能源，又有通过格力智能

间接销售给银隆新能源的情况，具有合理性，符合实际情况。

2、格力智能及银隆新能源交易回款情况

发行人已在招股说明书“第六节 业务与技术”之“三、发行人销售情况和

主要客户”之“（三）格力智能订单主要情况”中补充披露以下内容：

7、格力智能及银隆新能源交易回款情况

（1）公司与格力智能交易回款情况

2018 年 9 月，公司与格力智能签署《商谈备忘录》，对相关合同金额进行调

整，调整后相关交易合同金额为 25,130.95 万元，其中在合同变更前格力智能已

支付 13,663.50 万元，合同变更后格力智能以商业承兑汇票支付剩余的 11,467.45

万元。2018 年 10 月至 2019 年 12 月，上述商业承兑汇票已用银行转账和银行承

兑汇票兑付金额为 5,209.06 万元，尚存商业承兑汇票余额 6,258.39 万元，具体如

下：

单位：万元

8-4-4-8

序号 合同号 签订日期

变更前合

同金额

（含税）

变更后合

同金额

（含税）

变更前已

收取合同

价款

变更后

应收款

项

截至 2019

年末已回

款

商业承兑

汇票余额

1
YL04-20160601015

以及补充协议

2016年6月1

日
3,600.00 2,952.00 2,160.00

11,467.45 5,209.06 6,258.39

2
YL04-20160601010

以及补充协议

2016年6月1

日
5,500.00 4,510.00 3,300.00

3
YL04-810273160801

以及补充协议

2016 年 8 月

16 日
197.50 161.95 118.50

4
YL04-810273160901

以及补充协议

2016年 10月

15 日
2,800.00 2,296.00 1,680.00

5
GA20170409006 以

及补充协议

2017年4月9

日
2,800.00 2,296.00 1,680.00

6
GA20170407004 以

及补充协议

2017年4月7

日
15,750.00 12,915.00 4,725.00

 合计  30,647.50 25,130.95 13,663.50 11,467.45 5,209.06 6,258.39

由上表可知，2018 年 10 月，公司与格力智能合同变更后应收格力智能款项

11,467.45 万元，另根据 2018 年 10 月 10 日公司与格力智能签订的《商谈备忘录

之补充》的还款计划，格力智能在 2 年内（即 2020 年 8 月）每个季度还款 5%，

最后一个季度全部兑付完成。截至 2019 年 12 月 31 日，根据还款计划，格力智

能应兑付商业承兑汇票金额为 4,293.48 万元，实际兑付商业承兑汇票金额

5,209.06 万元，实际比计划多兑付 915.58 万元，具体如下：

单位：万元

项目 计划还款（A） 实际还款（B） 差额（B-A）

收到商业承兑汇票总额 11,467.45 11,467.45 -

截至 2019 年末合计回款金额 4,293.48 5,209.06 915.58

应收商业承兑汇票余额 7,173.97 6,258.39 -915.58

（2）公司与银隆新能源交易回款情况

报告期内，公司与银隆新能源交易金额 3,300.76 万元，截至 2019 年 12 月

31 日累计已收款 2,286.73 万元，应收余额为 1,014.03 万元。公司与银隆新能源

交易回款情况如下：

单位：万元

序号 客户名称 合同号 签订日期
收入确认时

点

合同金额

（含税）

截至 2019

年末已收

款金额

余额

8-4-4-9

1
河北银隆新能源有限

公司
PO20151218XJ0113 2015 年 12 月 24 日 2016 年 503.00 431.49  71.51

2
河北银隆新能源有限

公司
PO20150326SB0508 2015 年 5 月 1 日 2016 年 550.00 550.00  -

3
河北银隆新能源有限

公司
PO20161014SB103 2016 年 10 月 14 日 2018 年 134.34 134.34  -

4
河北银隆新能源有限

公司
PO20161018XJ0104 2016 年 10 月 24 日 2018 年 192.00 192.00  -

5
河北银隆新能源有限

公司
PO20161107XJ0401 2016 年 12 月 12 日 2018 年 917.52 304.57  612.95

6
河北银隆新能源有限

公司
PO20161117XJ0303 2016 年 12 月 15 日 2018 年 301.33 187.20  114.13

7
河北银隆新能源有限

公司
PO20161205XJ0106 2016 年 12 月 26 日 2018 年 552.44 343.20  209.24

8
河北银隆新能源有限

公司
配件销售

2016 年至 2019 年 6

月

2016 年至

2019 年 6 月
57.13 57.13 -

9 银隆新能源 配件销售
2016 年至 2019 年 6

月

2016 年至

2019 年 6 月
73.40 67.20 6.20

10
成都银隆新能源有限

公司
配件销售

2016 年至 2019 年 6

月

2016 年至

2019 年 6 月
19.60 19.60 -

 合计   3,300.76 2,286.73 1,014.03

3、重大风险提示

发行人已在招股说明书“重大事项提示”之“三、特别风险提示”之“（五）

财务风险”补充披露以下内容：

5、应收格力智能及银隆新能源款项余额较大的风险

截至 2019 年 9 月 30 日，发行人对格力智能及银隆新能源的应收票据及应收

账款余额合计为 8,981.33 万元，占应收票据及应收账款余额的比例为 15.51%，

占比较高。截至 2019 年 12 月 31 日，发行人对格力智能及银隆新能源的应收票

据及应收账款余额为 7,272.43 万元（未经审计），余额相对较大。

若未来格力智能及银隆新能源的财务状况、经营情况及商业信用等发生重大

不利变化，发行人应收格力智能及银隆新能源款项产生坏账的可能性将增加，从

而对发行人的资金周转和经营业绩造成不利影响。

8-4-4-10

问题二

发行人原材料采购和对外销售中均有激光器。请发行人：（1）说明报告期

内是否存在将外购激光器直接用于销售的情形；招股说明书中将外购激光器的

采购列入“光学器件”，而不是“外购成品”的原因；是否存在将“原材料采购”中

的“外购成品”直接用于销售的情形；（2）结合上述情形，进一步说明核心技术

收入占比为 100%是否符合公司经营的实际情况。请保荐机构核查并发表明确意

见。

回复：

一、发行人回复

（一）说明报告期内是否存在将外购激光器直接用于销售的情形；招股说明书